

Gruppe CVE-Romande Energie

ERGEBNISSE DES ERSTEN HALBJAHRES 2005

Um den Erwartungen seiner Kundschaft gerecht zu werden, hat Romande Energie seine Elektrizitätstarife zum 1. April um einen jährlichen Betrag von CHF 30 Millionen gesenkt. Für das 1. Halbjahr 2005 weist die Gruppe CVE-Romande Energie einen Nettogewinn von CHF 61.4 Millionen aus, d.h. dieser ist im Vergleich zum 30. Juni 2004 um 7.5 Millionen geringer. Der Umsatz blieb mit CHF 237.6 Millionen stabil (238 Millionen im Jahr 2004).

Das Volumen der Energieverkäufe ist um 1.6 % gestiegen. Diese Zunahme kompensiert teilweise die am 1. April 2005 vorgenommene Senkung des an die Kundschaft verrechneten Energieverkaufspreises.

Im Vergleich zum vorhergehenden Berichtszeitraum stiegen die Energieeinkäufe um 1.1 % und die Produktion der Wasserkraftwerke der Gruppe verbesserte sich um 4.9 % (12.7 GWh = Millionen kWh). In finanzieller Hinsicht verursachen die Erhöhung der Einkäufe und der Anstieg des Beschaffungspreises auf dem Elektrizitätsmarkt (EEX) eine zusätzliche Belastung von CHF 7.7 Millionen (+12.2 %).

Der Nettogewinn der Gruppe ging im Vergleich zum ersten Halbjahr 2004 deutlich zurück (-10.9 %) und beläuft sich auf CHF 61.4 Millionen (2004: CHF 68.9 Millionen), was den Voraussagen entspricht.

Während der ersten sechs Monate des Jahres 2005 ist der Wert der Börsenkapitalisierung der Gruppe leicht auf CHF 1.29 Milliarden gestiegen (CHF 1.27 Milliarden zum 31.12.2004). Die Eigenmittel stellen 73 % des Bilanztotals dar (71 % zum 31. Dezember 2004).

Für 2005 rechnet die Gruppe CVE-Romande Energie mit einer Erhöhung ihres Verkaufsvolumens, während der Umsatz des zweiten Halbjahres auf Grund der neuen Tariffestsetzung zurückgehen dürfte. Diese Entwicklung und die Erhöhung des Energieeinkaufspreises werden entsprechend den Vorhersagen des Unternehmens zu einem Rückgang des operationellen Ergebnisses 2005 im Vergleich zu 2004 führen.

Konsolidierte Halbjahresrechnung der Gruppe CVE-Romande Energie (in CHF '000)

Konsolidierte Ergebnisrechnung	1.1.-30.06.2005	1.1.-30.06.2004
Nettoumsatz	237 571	237 972
Einkäufe von Energie, Material und Leistungen Dritter	(86 961)	(78 791)
Bruttobetriebsmarge	150 610	159 181
Betriebskosten	(63 517)	(60 642)
Abschreibungen auf Sachanlagen	(20 915)	(24 118)
EBIT	66 178	74 421
Nettogewinn des Berichtszeitraums	61 397	68 868
Zuzuweisen an:		
Aktionäre der Muttergesellschaft	60 171	66 868
Interessen der Minderheitsaktionäre	1 226	1 999

Konsolidierte Bilanz zum	30.06.2005	31.12.2004
Total Umlaufvermögen	347 007	319 502
Total Anlagevermögen	1 211 029	1 164 570
Total Aktiven	1 558 036	1 484 072
Total Fremdkapital	417 308	428 874
Beteiligungen der Minderheitsaktionäre am Eigenkapital	32 707	32 417
Total Eigenkapital der Aktionäre der Muttergesellschaft	1 108 021	1 022 781
Total Passiven	1 558 036	1 484 072

Falls Sie Fragen haben sollten, stehen die Herren Pierre-Alain Urech, Generaldirektor, und Denis Matthey, Finanzdirektor, Ihnen am Mittwoch, dem 14. September zwischen 15.00 und 16.30 Uhr nur unter der Telefon-Nr. 021 802 97 00 zur Verfügung,